WARBURG INSTITUTE

FHI 225

BUONAIUTI: SIMBOLISMO GIOACHIMITA

30/1642 ✓

IL SIMBOLISMO GIOACHIMITA

Se l'analisi diretta degli scritti ancora inediti di Gioacchino da Fiore conduce inappellabilmente alla revisione della tesi che fa di lui un tributario pedissequo delle tradizioni ecclesiastiche orientali (1), conduce anche, di pari passo, ad una cancellazione della sentenza che vede in lui un eretico, nello stretto significato del termine, del dogma trinitario.

La sentenza del quarto concilio lateranense ha pesato sinistramente sulla memoria del mistico calabrese (2). E pure, anche a prescindere da ogni valutazione degli scritti gioachimiti, non si sarebbe dovuto trascurare il fatto che il verdetto sinodale è concepito in termini negativi e rimprovera all'abate fiorense unicamente la sua impugnatione della dottrina di Pier Lombardo. Se, implicitamente, gli fa addebito di adoperare, a simbolo del mistero trinitario, comparazioni umane ambigue e claudicanti, si astiene completamente dal definire ereticale, una similitudine. Anzi, quasi a distinguere fra l'im-

(1) V. i nostri *Prolegomeni alla storia di Gioacchino da Fiore*, in RB. IV, 5, specialmente p. 397 e ss. Procedendo da osservazioni e constatazioni puramente artistiche, anche il Carruso (*L'arte e la fede in val di Crati nel secolo XII*, Dijon, Privat, 1928; Atti del Congresso della « Association Bourguignonne des Sociétés Savantes ») è giunto al riconoscimento del carattere strettamente latino della riforma fiorense.

(2) « Damnamus et reprobamus libellum seu tractatum, quem abbas Joachim edidit contra Magistrum Petrum Lombardum, de unitate seu essentia Trinitatis, appellans ipsam haereticum et insanam pro eo, quod in suis dixit sententia: quoniam quaedam summa res est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et illa non generans, neque genita, neque procedens. Unde asserit, quod ille non tam Trinitatem, quam quaternitatem astruebat in Deo videlicet tres personas, et illam communem essentiam quasi quartam, manifeste protestans, quod nulla res est, quae sit Pater et Filius et Spiritus Sanctus; nec est essentia, nec substantia, nec natura; quamvis concedat quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt una essentia, una substantia, unaque natura. Verum unitatem huiusmodi non veram et propriam, sed quasi collectivam et similitudinariam esse fatetur, quemadmodum dicuntur multi homines unus populus, et multi fideles una Ecclesia » Mansi, XXII, 282 e s.; Denzinger, 431.

perizia ingenua e innocente del monaco e l'inescusabile pervicacia di chi più tardi osi tenere in non cale la sentenza romana, rivendica l'inattaccabilità di Gioacchino e del suo istituto, per riservare il qualificativo di « eretico » solamente a chi tenti di tornare all'impugnazione della dottrina di Pier Lombardo, dopo la solenne canonizzazione fattane dal Concilio.